
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 
 

HOTĂRÂREA Nr. 77/2024 

privind stabilirea salariilor de bază aferente funcțiilor publice și contractuale din cadrul 

familiei ocupaționale „Administrație”, utilizate în cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Județean Covasna și în cadrul instituțiilor și serviciilor publice din 

subordinea Consiliului Județean Covasna 

 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în ședința sa ordinară din data de 16 mai 2024, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

privind propunerea de stabilire a salariilor de bază aferente funcțiilor publice și 

contractuale din cadrul familiei ocupaționale „Administrație”, utilizate în cadrul aparatului 

de specialitate al Consiliului Județean Covasna și în cadrul instituțiilor și serviciilor publice 

din subordinea Consiliului Județean Covasna, 

văzând Raportul Direcției economice, precum și avizele comisiilor de specialitate din 

cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, 

cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 19/2024 privind unele măsuri referitoare la 

salarizarea personalului din sănătate,  asistenţă socială şi alte sectoare de activitate 

bugetară; 

ținând cont de Procesul-verbal încheiat cu ocazia întâlnirii cu reprezentanții 

sindicatelor și al angajaților din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean 

Covasna și din cadrul instituțiilor și serviciilor publice din subordinea Consiliului Județean 

Covasna, în vederea consultării privind propunerea stabilirii salariilor de bază, înregistrat 

la Consiliul Județean Covasna sub nr. 8122/13.05.2024, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. f) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Se stabilesc salariile de bază aferente funcțiilor publice și contractuale din 

cadrul familiei ocupaționale ”Administrație”, utilizate în cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Județean Covasna, conform anexei nr. 1. 

Art. 2. Se stabilesc salariile de bază aferente funcțiilor din cadrul familiei ocupaționale 

”Administrație”, utilizate în cadrul instituțiilor și serviciilor publice din subordinea 

Consiliului Județean Covasna, conform anexelor nr. 2 și 3. 

Art. 3. Stabilirea salariilor lunare potrivit art. 1 și 2 se realizează de către ordonatorul 

de credite, cu respectarea prevederilor art. 25 din Legea-cadru nr. 153/2017 privind 



salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările 

ulterioare. 

Art. 4. Anexele nr. 1-3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 5. (1) Prevederile prezentei hotărâri se aplică începând cu data de 1 iunie 2024. 

(2) La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea Consiliului 

Județean Covasna nr. 8/2024 privind stabilirea salariilor de bază aferente funcțiilor publice 

și contractuale din cadrul familiei ocupaționale „Administrație”, utilizate în cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna și în cadrul instituțiilor și 

serviciilor publice din subordinea Consiliului Județean Covasna, precum și orice alte 

dispoziții contrare. 

Art. 6. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 

Preşedintele Consiliului Judeţean Covasna, Direcţia economică din cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Judeţean Covasna și ordonatorii de credite ale instituțiilor și 

serviciilor publice de interes județean care funcționează în subordinea Consiliului Județean 

Covasna, prevăzute în anexele nr. 2 și 3. 

 
Sfântu Gheorghe, 16 mai 2024. 

 

             

                 p. Preşedinte,  

HENNING Laszlo-Ianos 

Vicepreședinte 

 

 

Contrasemnează, 

SZTAKICS István-Attila 

Secretar general al județului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


